Defideic. prohib. Quæst. VIII. 93

- an promissio de vendendo, ut vendito iudicanda sit.
- 161 Paria an sint promittere retrouendere, et retrouender.
- 162 Paria an sint promittere locare, & locare.
- 163 Aliud est promittere ratu habere, aliud ratificare.
- 164 Aliud est promissio de donando, aliud donatio.
- 165 Aliud est promissio de fidemibendo, aliud fidemibere, sive fidemissio.
- 166 Aliud est mutuum seu mutuare, aliud promittere mutuare.
- 167 Aliud est promissio de cedendo, aliud cesso.
- 168 Aliud est promissio de faciendo contractum, aliud contractus ipse.
- 169 Aliud est renouatio, aliud pactum de renouando.
- 170 Aliud est absolucionis, aliud promissio de absolucione.
- 171 Aliud est vox accipere, aliud promittere accipere.
- 172 Aliud est promittere infundare, aliud infundare.
- 173 Aliud est promittere dare in dote, aliud dare.
- 174 Aliud est instituere heredem, aliud promittere instituire.
- 175 Aliud est promissio de restituendo, aliud institutio.
- 176 Aliud est alienare, aliud promittere alienare.
- 177 Aliud est signare, aliud promittere signare.
- 178 Aliud est dare infusum, aliud promittere dare infusum.
- 179 Aliud est obligare, aliud promissio de obligando.
- 180 Promissio de transfigendo diffiri a transactione.
- 181 Aliud est subiungere, aliud promittere subiungere.
- 182 Aliud est permittare, aliud promittere permittare.
- 183 Paria an sint promittere constituerre antisactum, & ipsum constituire.
- 184 Insuffla testatore vendere rem aliquam, potest actione ex sellamento conueniri precise, ut vendat, & rem tradat, promittat de euincione, &c.
- 185 Faux ultime voluntatis operatus, ut quis precise cogi possit ad factum.
- 186 An sicut in ultimi voluntatis operatus quis precise potest compelli ad factum, idem quoque in contractibus.
- 187 Qui promisit retrouendere, potest precise cogi ad retrouendum.
- 188 Qui promisit se obligaturum ad retrouendum, est obligatus retrouendere.
- 189 Obligatus ad dandum, tradendum, vel præstandum, an possit precise cogi.
- 190 Promittens vendere cum iuramento potest precise cogi ad vendendum.
- 191 Per promissionem de vendendo iuratum transferitur dominium.
- 192 Promissio implice de vendendo etia cum iuramento non obligat precise promissorem ad vendendum.
- 193 Si quis mihi promisit vendere cum iuramento, & postea aliud vendidit, & tradidit, an secundus, cui res fuit tradita, sit preferendum.
- 194 Per promissionem de vendendo acquiritur ius ad rem, per traditionem cum venditione ius in re.
- 195 Promittens vendere cum iuramento obligatur precise ad vendendum, si vendendi & tradendis facultatem habeat, alias non obligatur.
- 196 Quavis promissio vendere cum iuramento obligetur praes ad vendendū; Iesus tamen eī in eius herede, vel habete eū an ab eo, ad quos in manē nō extēduntur.
- 197 Quando quis promissio restituere seu retrodare, nunc cogitur promissor praes ad retrouendendam ex vi rebus restituere, vel retrodare.
- 198 Promittere vendere, seu retrouendere, praes cogitur adimplere, quido promissio facta per verba abstulsa, & resoluta per adictionem pacti legis commissoria.
- 199 Promissor, qui precise cogi nequit in foro fori ad vendendum, vel faciendum, quod promisisti, tenetur tamen, quo ad ecclesiā in foro poli, & ecclentie.
- 200 Quando dubius vendito facta reperitur diversis temporibus, preferendum is, cui traditio facta fuit. Et ibi de veritate.
- 201 Vendens rem dubibus, an puniatur pena fas.
- 202 Statutum disponens, quod si quis vendiderit, vel aliquo modo alienauerit aliquam rem immobilem, quam alij vendererat, vel alienauerat, omnis venditio vel alienatio poli primam non valeat ipso iure, an devotus l. quatuor C. de rei vendicat. Tertia.
- 203 Oblatio vendidi ab aliquo acceptata, sit obligatio.
- 204 Pena ad eāa promissione de vendendo in casu contraventionis, an operetur, ut promissor praes posset cogi ad reditum maximū si postea alijs vendidit.
- 205 Si quis soleiter etiam in forma amplissima promisit mihi rem vendere, & non alijs, an precise cogi posset ad vendendum.
- 206 Promittens mihi rem vendere, & non alii, qui in mihi, non potest cogi ad vendendum mihi, cajus, quo alijs possint vendere: & quando hoc procedat.
- 207 Qui promisit non vendere alijs, quā mihi, potest tam donare, & permittare, & insolument dare.
- 208 Is, cui fuit facta promissio de vendendo cum iuramento, si vult impetrare, ne promissor alijs vendat, poterit appellare ad iudicium ecclesiasticum, & petere cogi ad observantiam iuramenti.
- 209 Quando ultra promissionem de vendendo bonorum quoque hypotheca intercessi specialis rei, tunc domini translatio in alium impeditur.
- 210 Promissor non est cogendus vendere, quando deceptus supra notandum repertus in valore rei.
- 211 Qui promisit vendere, retrouendere, renunciare, & biniusmodi, etiam si precise cogi posset ad id faciendum, tamen non tenetur in eo facto perlecurare, quia hoc non fuit promissum.
- 212 Quando ultra verba promissiva partes rite sunt verbo Vendere, & Emerre presentis temporis, vel dictum contractum conditionem appellant, tunc biniusmodi promissio habet pro venditione.
- 213 Venditor non potest regulariter conueniri ad rei traditionem, nec promissor ad interesse, nisi prius fuitus pretio, aut alijs satisfacto, etiam si in uno tantum numero deficit.
- 214 Statutum mandans solum gabellā de qualibet venditione, non comprehendit promissione vendandi.

- 215 Statutum, si prohibeat uxorem alienare sine consensu mariti, non poterit uxori etiam promittere vendere, vel alienare.
- 216 Per promissione vendendo peruenitur ad alienationem.
- 217 Stante flatus, quod quilibet, qui promisit vendere, vel retrouere teneatur requisitus redere &c, oblatio pretio & c. poterit promiseri cogi ad redendum.
- 218 Condemnat per sententiam vendere, cogi poterit praeceps vendere.
- 219 Qui tenetur ex forma contractus vendere, & ex vi promissione per eum facta, solum poterit cogi ad vendendum, sed non ad tradendum.
Quod procedit, etiam si habeat promissor facultatem rei tradendam, ut nam. 220.
- 221 In casibus, in quibus promisso cogi potest ad redendum, si ipse dolo, vel culpa sua desit posse tradere, non audetur volens solvere interesse.
- 222 Venditor differt a promissione de redendo, quia venditor tenetur praeceps tradere rem venditam, si habeat facultatem rei tradendam, promissor liberatur solvendo interesse.
- 223 Casus, in quibus venditor, etiam si possit tradere, non tam tenetur, sed liberatur solvendo interesse.
- 224 Vbi agitur de traditione, que fieri necessario debet, intelligitur, si commodi fieri potest, & non alter.
- 225 Primo semper promissori admplendum est, quam contra eum agatur.
- 226 In casibus, in quibus promissor vel venditor non potest cogi ad vendendum, potest tamen compelli ad faciendum infrumentum contractus, seu obligatio, in modo & exceptione.
- 227 Adversus promissorem competit solum actio personalis ad interesse.
- Et hoc, etiam si promissio sit invata, ut n. 228.
- 229 Interesse potest esse tanti, q. anti res ipsa est.
- 230 In casibus, in quibus promissor potest cogi vendere, non auditor, volens solvere interesse, etiam si facultatem non habeat tradendi rem, nisi tamen facto suo, & culpa desit posse tradere.
- 231 Promissor conueniri potest ad penam promissam in promissione.
- 232 Promissore non existente solvendo, datur in substitutum actio contra habentem causam ab eo.
- 233 Promissio de uendendo si sunt personalis, ut quia promissor se ad personam suam refrinxit, tunc etiam in casibus, in quibus promissor potuisse cogi ad seruandum promissa, non tamen poterit habens causam ab eo ad idem cogi.
- 234 Promissio de vendendo non extenditur ultra personalis promissiones, nisi illud in promissione sit dictum.
- 235 Promissor si non sit solvendo interesse, vel penam promissam, poterit singularis successor conueniri.
- 236 Promissio de vendendo, sive verba personalissima passiva aliter facta sit, eius successor, etiam si heres in uniuersitate non potest je iurare d. promissione.
- 237 Si, cui facta fuit promissio vendendi, promissio-
- nem acceptauit, & uice versa ipse se non obligauit ad emendandum, non cogitur ipse emere.
- 238 Is, cui facta fuit promissio vendendi potest agere contra promissore actione personali ad damnum & interesse, seu penam, & citandus est etiam possessor fundi, vel rei, in quem si facta translato.
- 239 Res tradita presumuntur, quando tempore contractus, vel post acquirens erat in tenuta, & corporali possessione rei.
- 240 In incorporabilibus cessio iuris p. traditione habetur.
- 241 Constitution transiert ciuilem, & naturalem possessionem, perinde, ac si traditio vera interueniret, dummodo constitutus possideret tempore constituti.
- 242 Liceat constitution transierat ciuile, et naturalem possessionem, non tamen venditor liberatur ab actuali possessione.
- 243 Tradita res presumuntur, quando concedens conductum est aemptore.
- 244 Tradita posse dicitur, quando concedens retinet sibi plenariorum.
- 245 Traditio dicitur posse per inservitiam.
- 246 Per traditionem iurum transferitur posse.
- 247 Posse dicitur, si in re praefenti, & consequenti aliquam, nisi contractus celebratur.
- 248 Sufficiet item fuisse traditum posse, ut ab one re tradidit liberatio facta dicatur.
- 249 Alienare prohibitus, an dicatur prohibitus alienare cum pacio redimendi, etiam si posse a redimat.
- 250 Prohibitus alienare rem, non potest etiam partem rei alienare.
- 251 Prohibitus alienare non potest etiam rem apud aliud dimittere.
- 252 Prohibitus alienare potest alienari prohibita existere penes tertium possessor est illi dimittere aliqua receptio.
- 253 Omnia censentur permissa, que non reperiuntur aut ex prohibito.
- 254 In casibus, in quibus valet alienatio rei prohibite alienari, adiuc in illis non valet alienatio, si concordat etiam prohibito legis.
- 255 Prohibitus alienare potest tamen ex causa necessaria alienare.
- 256 Statutum prohibiens alienationem non comprehendit alienationem necessariam.
- 257 Exempla alienationis necessariae.
- 258 Testator prohibens bona sua alienari extra familiam, seu certum genus personarum, ex censetur sensisse de illa alienatione, qua sit per institutionem habendis etiam extranei.
- 259 Prohibito alienatione simpliciter facta non includit alienationem, que fit titulo universali.
- 260 Quemadmodum heres extraneus non est prohibitus succedere prohibito ab intestato, ita nec etiam heres grauatus censetur prohibitus habere extraneous heredem ex testamento.
- 261 Prohibitus alienare extra familiam potest ab intestato heredem extraneum habere, sed non potest extraneum inhuic.

Defideic. prohib. Quæst. VIII.

95

- 262 Prohibita alienatione per heredes, & descendentes, ut bona semper remaneant in familia, non censetur prohibita alienatio per institutum ex testamento eius personæ, quis erat ab intestato successura grauata.
- 263 Alienationis appellatione, quædo solum veniat alienatio inter viros.
- 264 Alienatio in ultima voluntate, cum sit necessaria inserviendo eum, qui erat ab intestato successurus, non dicitur facta ab herede, sed a lege.
- 265 Alienationis appellatione venit etiam alienatio in ultima voluntate, ubi sumus in alienatione pmisa.
- 266 Prohibita alienatio extra familiam, intelligitur etiam prohibita hereditis etiam extranei institutio.
- 267 Liceat quis non potest prohibiri testari de rebus suis, potest tamen prohibiri testari de rebus alienis.
- 268 Qui non potest alienare, non etiam potest facere alium, per quem sequatur alienatio.
- 269 In institutione heredes generaliter facta non uenient prohibita a tenari.
- 270 Institutio facta in omnibus bonis non comprehendit bona subiecta fideicommisso, & restituitione.
- 271 Alienationis appellatione, quibus cibis veniat alienatio in ultima voluntate: & quando probitatis alienare dicatur prohibitus heredem instituire.
- 272 Prohibita alienatione prohibita non censetur hereditis extranei institutio, si extraneus institutus erat successurus ab intestato.
- 273 Prohibitus alienare non potest prohibitus heredem instituere, si prohibito sit uniuscuius omni bonorum, secus si prohibito sit dictius rei particularis.
- 274 Prohibitus alienare censetur prohibitus heredem instituere, quando sumus in fideicommisso ab solito.
- 275 Prohibitus alienare an censetur prohibitus instituere, si testator per verba invenerat, & genitata probabit bona alienari per eius heredes, & descendentes quovis modo, vel titulo.
- 276 Institutio facta in omnibus bonis per prohibitum alienare, non comprehendit bona, que erant ipsius testatoris.
- 277 Prohibitus alienare non potest ex parte sua ipsius fructuaria in omnibus bonis suis relinquere, quod sum in duobus, et ubi non apparet alter de voluntate disponens.
- 278 Ex quibus dicatur constare de voluntate disponentis in causa predicto.
- 279 In generali institutione hereditis in omnibus bonis non uenient prohibita alienari, secus si facta sit expressa, & specialis eorum mentio.
- 280 In fideicommisso facta super omnibus bonis non uenient feudalita.
- 281 In invenerati fideicommisso, vel institutione hereditis extranei non uenient rex emphyteoticæ etia ex mente disponentis, ne res incidat in communiam.
- 282 Prohibitus alienare quocunq; modo non censetur prohibitus alienare in proximor, q; alias erat successus.
- 283 Prohibitus alienare non censetur prohibitus heredem instituere, quando p modū cibis prohibita est alienatio.
- 284 Prohibita alienatione non dicuntur proculdubio prohibita hereditis institutio, quando testator se restringit ad actus inter viros.
- 285 Prohibitus, ubi est redus, tunc etiam legitimus hereditis, qui non sit de vocatis per testatorem, institutio prohibita censetur.
- 286 Vbi prohibitus facta est in odium certe persone, in ea non poterit heres instituti.
- 287 Prohibitus alienare non censetur prohibitus heredem instituere eam, quia alias ab intestato erat successurus.
- 288 Alienatio ob delictum an dicatur necessaria.
- 289 Bonæ prohibita alienari non comprehenduntur in confitacione, quis sit ob crimen lsa. maiestatis.
- 290 In prohibitione alienationis inter viros seu in contratu firmata, bona tradicunt in fiduciam cum sua causa.
- 291 Prohibita alienatione non censetur prohibita alienatio, quis sit per successorem hereditis ab intestato uenientis, etiam si non sit de familia, vel de eo genere, de quo loquitur fideicommissum.
- 292 Decedens ab intestato dicitur relinquere bona sua, uenientibus ab intestato.
- 293 Successio ab intestato alienatio dicitur.
- 294 Per prohibitionem de non alienando extra familiam non dicitur prohibita successio ab intestato legitimus hereditis ipsius grauata.
- 295 Prohibitus alienare extra familiam non prohibetur habere heredem ab intestato etiam extraneum.
- 296 Venientis ab intestato, quantumcumq; extraneus, non dicitur exclusus à prohibitione de non alienando extra familiam.
- 297 Prohibita alienatione extra familiam per statutum, non dicitur prohibita legitimus hereditis ab intestato successio.
- 298 Alienare non dicitur, qui ab intestato decedit.
- 299 In fideicommisso ab iuncto extraneus nullo modo admittitur.
- 300 In fideicommisso absoluto non admittitur, nisi qui est de agnatione.
- 301 Declaratio ad tex. in l cū pater. s. cū iter ff. de leg. 2.
- 302 Si prohibito alienationis concepta sit in rem, id est, realis sit, tunc etiam interdicta censetur successio ab intestato legitimus hereditis.
- 303 Prohibito realis coprecedit cām testat, et intestati.
- 304 Vbi verba prohibitionis sunt gemmata, censetur interdicta successio ab intestato.
- 305 Per expressam prohibitionem factam de non alienando in tacta prohibitione legis oriente ex substitutione fideicommissaria, non admittitur successio ab intestato.
- 306 Testator dixit, quod vult perpetuus futuri ihereditibus bona conservari in agnatione sua, censetur interdicta successio extranei ab intestato.
- 307 Vbi cumq; causa testata prohibita reperitur, ibi etia censetur prohibita causa intestati.
- 308 Prohibito alienationis facta per legem, vel statutum extra certum genus personarū, comprehendit alienationem, quis sit ex testamento, vel ab intestato.
- 309 Prohibito de non alienando facta respectu certe persone, impedit transmissionem in venientis ab intestato.

310 Ter

- 310 Per alienationē necessariam non dicitur fieri præsumū dicūm vocato per fidicommissum.
- 311 In casib⁹ in quib⁹ p̄missa ē alienatio ex cā necessaria, valet alienatio eatus, quatenus virget necessitas.
- 312 Alienatio in dubio potius ex causa necessaria, quam voluntaria presūmuntur facta.
- 313 Alienatio etiam ex causa necessaria fieri nequit, ubi testator prohibuit bona alienari etiam ex causa necessitatis.
- 314 Vbi testator in prohibitione v̄sus fuit verbis prægnatissimis ad effectum conformatiōis bonorum in familiā, nullo modo alienatio fieri potest.
- 315 Prohibita alienatio non censetur interdicta alienatio, que fit pro ore alieno solido ipsius testatoris.
- 316 An, et quando bona prohibita alienari per testatorem possint alienari ex causa necessaria.
- 317 Necessitas causis semper intelligitur exceptus in quacumque dispositione.
- 318 Testator potest legem suis rebus imponere, quam vult, sib⁹ lege prohibitus exp̄sē non rep̄teratur.
- 319 Alienatio prohibita dicitur & interdicta bonorum conficiatio.
- 320 Alienatio ex causa necessaria ita demum fieri potest, si sit iubente iudice, & iniusto gravato.
- 321 Alienatio fieri potest ex causa necessaria pro foliendo ex alieno, nisi ex alienum contrahit, ut per gravatum causa evitendi fidicommissum.
- 322 Feudū antiquū non potest dari in solūm creditoribus.
- 323 Feudalia, & fidicommissaria & equiparantur.
- 324 Prohibitus alienare extra familiā, potest tamen alienare consentientibus illis de familia, quorū interēst.
- 325 In materia feudi, etiam agris requisitis, & emere non lentibus, non est permīsa feudi alienatio.
- 326 Prohibitus alienare potest tamen protegītā sibi debitature naturali alienare impunit.
- 327 Prohibitus alienare potest alienare saltem suū etiū comoditatē.
- 328 Prohibitus alienare potest alienare pro detracōne trebelianice.
- 329 Authentica, sed & in ea C. ad l. falc. qua loquuntur in legato particulari, an habeat locum in legato seu fidicommissio universali.
- 330 Prohibitus alienare an possit ex causa doris confi-
tuende, vel restituendae alienare.
- 331 Si exp̄sē etiam ex causa doris prohibita sit alienatio per testatorem, vel dictum sit, quod quoniam tit. alienatio fieri possit non etiam ex causa doris patet fieri alienatio.
- 332 Si concurrat duplex fidicommissum, alienatio ex causa doris erit interdicta.
- 333 Dispositio Autb. res, que C. commu. de leg. an quid de novo inducat v̄tra ius commune.
- 334 Dispositio v̄tra non sunt iueranda.
- 335 Materia Autb. res, que C. commu. de leg. alta, & subtilis est.
- 336 Causa finalis Autb. res, que C. commu. de leg.
- 337 Aliaratio dispositionis dicitur autb.
- 338 Paternam est officium dotare filias,
- 339 Pater cū teneat dotare filia, vel filio nubentis facere donationē propter nuptias, aut obligare bona sua pro restitutiōe doris subiecto bona sua fidicommissio, non potest ipsam eximere ab hoc onere.
- 340 Dos aris alieni loco habetur.
- 341 Pater tenet dotare filiam, et si se ipsam impserit in scio, vel iniusto patre, dummodo paro suo neperit.
- 342 Dos facciunt loco legitima alimentorum.
- 343 Pater non est obligatus aliqua obligatione ad donandum filiam, sed solam officio indicis astringi potest ad id faciendum.
- 344 Officium indicis non presupponit obligationem.
- 345 Dos est fauorabilis legitimā, quo ad eius exaltationē, ex quo debetur est parte viuente, legitimā nō.
- 346 Testator subiecto bona fidicommissio nō cestim cogitasse includere cām doris, vel donationis propter nuptias, et hęc sicut alia ratio dispositionis d. Autb.
- 347 Quarta ratio, qua initiat d. Autb. res, que C. commun. de leg.
- 348 Quinta ratio dicitur Autb.
- 349 Autb. res, que C. commun. de leg. de dote loquens sim picuer, et habeat locū in dote restituenda.
- 350 Pater tenet promovere restituere auct. quā rāxō filii dedit, ne matrimonia impediatur.
- 351 Pater tenet ad dōē profita, et donationē propter nuptias pro filio, et si mulier tempore, quo aedit dō tem proutdū sibi de fidicommissore.
- 352 Pater tenet ad dōtem, etiam si grauamen erat factum per dōte dōis, et si tunc legitima filii erat sufficiens, sed non tempore restituenda.
- 353 Pater tenet ad dōē pro filia, & ad donationē propter nuptias pro filio, etiam si ex pacto, fletu, vel conformatiōe manus sit iuratus dōē muliere predecedente, vel mulier donationē propter nuptias viro predecedente, & nū. 65.
- 354 Pater tenet ad dōtem etiam pro filia spiritualiter intendente.
- 355 Autb. res, que C. communia de legat. babet locum etiam in donatione propter nuptias.
- 356 Pater tenet donationē propter nuptias dare nurū pro filio.
- 357 Dos dāta donationē propter nuptias meretur.
- 358 Mulier non lucratur antijacitū, nisi patet, veilege municipali caueatur.
- 359 Donatio propter nuptias mulieri assignatur pro maiori securitate dōis iux.
- 360 Donationē propter nuptias ita demū locutus est, si pro parte mulieris sicut petitum constitui viuente marito eo nō mortuo nō potest hoc amplius peti.
- 361 Confectudo est lex, & supplet factū bonū miss.
- 362 Factū indicis reputat sicuti patet, et si q̄ nō patet.
- 363 Hodie constitutio donationis p̄p nuptias nō est in scio, sed maritus obligat solum bona sua pro restitutiōe dōis, etia fidicommissio subiecta si alia non habeat.
- 364 Si uerū pater non tenetur, est obligatus pro restitutiōe dōis, et pro antifalōfīs, ita etiam nec fidicommissum pro rivoque debet diminuī.
- 366 Pater consuetus, p̄ filius ducat p̄xōrē, p̄t acere tenetur

De fideic. prohib. Quæst. VIII.

97

- tenetur, quando filius ducit honestam personam, censetur se & bona sua obligare, & n. 377.
- 367 Quando filius datur coniutor cum parte, tenetur per obligationem subire pro filio, & pupilli causa fore.
- 368 Filius ducenti ex ore post mortem patris, an bona fideicommissi dicatur obligata ipso iure, p. q. ad n. 80.
- 369 Pater ceterum coegeret autorizat liberis suis, ut posset facere quippe alias verisimiliter suisset facturam.
- 370 Facilius alienandi concessum inter desidentes procedit, si ea vix sunt.
- 371 Non potest esse exigere ab onere, ad quod de iure tenet.
- 372 Ante filium et maritum non potest agi ad restituitionem dotis, sed soluta date, vel in solutione potest peti, quod marius obliget, ne dum bonas, sed etiam paterna.
- 373 In generali lerone, & in generali obligatione non comprehendunt bona probabilitas alienari.
- 374 Res probabilitas ignorari in causa, quo potest ignorari, requiritur, quod expreſſa et nominatim obligetur.
- 375 Vxor, que mortuo viro distulit petere date sum ab heredibus viri, quod posset, non potest viras, vel aliquod interesse petere, quas fuerit per eam.
- 376 Non valens coequentia, patre tenebatur obligare bonam sua, & obligasset, ergo dicta bona sunt obligata.
- 378 Id, quod tenetur deducere per collationem, vel restituzione dotis, namque censetur suisse in fideicommisso.
- 379 Si mulier scit fideicommissum, & maritum dilapidatorem, et alii depositum, autem.
- 380 Dos concessum a filio possit deducere ex fideicommisso, et sic in ea habeat locum. Aut. res. que. C. communia de lega.
- 381 Aut. res. que. C. cōnia de lega, an habeat locum in dato, et donatione propter nuptias accepta post gravamen suo inveniatur, & n. 83.
- 382 Mors omnia solvit.
- 384 Filia, que possidet bona fideicommissum obnoxia, non potest illis de dare, si ex dictis bonis percepit et fructus, quod sufficiat ad doce, et fructus extet, et n. 489.
- 385 Aut. res. que. C. communia de lega, an habeat locum in omnibus fideicommissibus, sed licet tam ex latere patris, & matris, quod est in transversalibus, & n. 41.
- 386 Non est maternum officium donare filia, sed paternum.
- 387 Mihi tenetur alter filius, si prius est inops, et ipsa est diues.
- 388 Valem argu de alimentis ad doce, contra, et n. 90.
- 389 Qui tenet ales, potest donare quatenus almeria caput, Mater heretica tenetur donare filia orthodoxam.
- 391 Mater heretica tenetur donare filia orthodoxam.
- 392 Mater, quando tenetur donare filia, si teneat a filia si iuuenis, puer, & apta nuptias præfans, quod si sollem sit apta ad vitam religiosam.
- 393 Mater nunquam tenetur pro donatione propter nuptias, & restituzione dotis.
- 394 Aut. res. que. C. cōnia de lega, an habeat locum in omnibus de cedentibus ipsius fideicommissis, et ex masculo, quod ex feminis precedentibus, & n. 99. (tit.)
- 395 Liberorum appellatione veniunt oīs descendentes in ifini.
- 396 Dulcore nomine nepotes nostros appellare non possunt, quam filii.
- 397 Cessante fraude omnes descendentes sunt donanda etiam si fideicommissum euaneſciat.
- 398 Pater habens si iuum, si quid relinquit nepotes sic contemplatione suij.
- 400 Natos vel conceptos descendentes oportet suisse tempore fideicommissitatis, contra n. 405.
- 401 Concepti post mortem autem, quod ad eum habentur pro extraneis.
- 402 Extraneus oīs ille diciatur, quod non est in parte, et n. 412.
- 403 Extraneo nec dos, nec legiū ma debetur.
- 404 Aut. res. que. C. cōnia de lega, loquitur de dote dñe beda ex fideicommisso, ubi legitima non sufficit, et sic loquitur tantum de his personis, quibus legitima debetur.
- 405 Legitima debet morio p̄ e, et anno non illis viuebit.
- 407 Legitima est quora bonorum.
- 408 Filius viuentem patrem nullum ius habet in bonis patrini, nisi ius alimentorum.
- 409 Aut. res. que. C. cōnia de lega, an habeat locum tatus in liberis fideicommissis gratuitis, p. patre, vel autem, et si autem sint heredes instituti, et gratuitati fideicommisso.
- 410 Aut. res. que. C. communia de lega, procedit solum in fideicommisso conditionali, non etiam in puro.
- 413 Filius infinitus quando possit in transversalibus alienare, de quo vide n. 414.
- 415 Alienatio in transversalibus quando fieri possit.
- 416 In probatione alienandi simpliciter comprehenditur omnis species alienationis.
- 417 Prohibitus alienare in extraneum non potest alienare in transversalibus.
- 418 Aut. res. que. C. communia de lega locum habet etiam in doce constituta pro matrimonio spirituali.
- 419 Extensio non fit in correctionibus iuris & exorbitationibus, nisi ex ratione expressa.
- 420 Materia. Aut. res. que. C. communia de lega, est favorabilis.
- 421 In favorabilibus existit fieri derit et ad cajus similes.
- 422 Aut. res. que. C. cōnia de lega, an habeat locum in ex p̄s phibitiva alienationis, quod tacita, et n. 43 C. 431.
- 423 Tacita probabilitas alienandi dicunt illa, que oritur ex fideicommisso facta alicui, si sine filio decederit.
- 424 Tacti, et expressi patet virtus.
- 425 Aequiparatur probabilitas alienationis facta per legem, vel bonum.
- 426 Dispositio generalis probabilitas alienationis non comprehendit causam necessariam, p. datis, &c.
- 427 Necessaria causa, quae dicatur remissum.
- 428 Expressum (p̄p̄ plus potest) tacitum, & n. 434.
- 429 Tacita probabilitas non impedit dominij translationem, secis expressa. & quid de possessione.
- 432 Aut. res. que. C. communia de lega, an habeat locum in probatione alienationis expressa, & in indumento causa dotis comprehendente.
- 433 In claris non est opus conjectarum.
- 435 Generalis probabilitas alienandi facta per verba quod, et titulo etc. comprehendit causam dotis, et n. 437.
- 436 Aliud est probabilitas expressa alienandi, aliud specialis, & nominatim, p. uia, ex causa dotis.
- 438 Quando concurret probabilitas alienandi hominis cum probabilitate legis, et sic rbi ad eis duplex probabilitas, non potest fieri alienatio etiam ex causa dotis.

tes, qui inter se sunt diuersi; quorum
Primus est, quod prohibitus vendere, non cen-
etur prohibitus donare, vel tunc ueratio al-
teri dimittere, quia uerbam Vendere fatem
in materia stricte accipitur pro transferre
titulo onero glo, per illum tex. in l.f. in uer-
bo Vēdere, uel in aliū transferre. C. de in-
empty. Rui. d. conf. 116, num. 16 & seq. vol.
2. vbi de communis & idē firmat Menoch. conf.
216. nu. 31. & seq. vol. 3. cōclūdens, quod pro-
hibitus vendere non cōfertur prohibitus alto
titulo alienare,

Et hæc cōclūsio procedit, etiā si venditio & aliena-
re sit prohibita, quia uerba Alienatio re-
stringuntur ex speciali uerbo venditionis adie-
cio, late Ceph. conf. 48. nu. 52. & Cēph. 54,
nu. 11. & vol. 4. ibi addit idem esse, si sit dictum
Vel alio modo alienari, nu. 114, sic & prohibita
venditione non cōfertur prohibitus datio in lo-
lūtam, vel donatio. Boc. deci. 49. 2d n.
Sed contra d. cōsūm est textus in l. sicut & vendi-
tionis, ita quibus mod. pign. uel hy pothe. solui-
tur, ubi etiam Bar. concidit, quod o venditio
nī appellatio ī omnis actus cōtinetur, per
quā dominium transfertur, etiam in ultima
voluntate, & ita illam tex. etiam in hac
materia, & presē specie adducit Natta conf.
528. nu. 2. in l. verbi. nō obstat, quod testator
prohibuit vendere sine licentia &c. ubi etiā
ad hoc citat Bar. in d. s. dīm. & quamplures
cōcordant uolentes, prohibita alienatio
non generaliter intelligatur prohibitus omnis
contractus dominii translatius & cōf. communis opinio, Ripa in d. s. dīm. nu. 100. & seq.
& hoc large loquendo: stricte autem solum
venit emptio & venditio, ut ibi per eum, qui
etiā alias tradit limitationes: & latius Crot.
nu. 113. & plu. seq. mīlī materia sit favorabilis,
puta, si statutum prohibet bona vendi in for-
ensem, vt per Ripam, ubi supra. Et q. venditio
nī appellatio, quando sit mentio de ea
ratione rei, q. contineat omnes alienationes,
tenet gl. in l. 1. C. de vscap. & concordant per
Bologne. conf. 1. nu. 7. 1. & seq. loquens in pa-
sto, in quo venditio fuit prohibita, & ibi ad-
dit, hoc procedere, quia uerbum Venditio ac-
cipitur pro genere, & non autem pro specie.
maxime quando fuit adiectum uerbum Ali-
enatio; licet de consuetudine uerbum Vende-
re capiatur in specie, vt ibi per eum, nu. 7. 8.

Dicitur pro solutione istius contrarij, il-
lud procedat in materia p̄missua & fauora-
bili, sicut aut in materia odiosa, vt hic, ut co-
fiderat Rui. d. conf. 116. nu. 17. vol. 2. facit non
aperte tangat hanc difficultatem, sed aliam. Ri-
minal. Iun. conf. 313. nu. 13. vol. 3. sed hec solu-
tio non enervat totam difficultatem, & ideo
videtur procedere iste casus, nisi de pretiosis

facta mentio, vt per Senat. Pedemont. decif.
10. num. 7. in l. f. & seq.

Secundus casus, & formula est, quando testa-
tor non stetit in puris finibus iudiciorum pro
hibite, sed etiam addidit, bona non possint
uēdi, tēconari, uel pignorari: adhuc enim isto
casu licita erit alienatio in ultima uolūtate,
tex. est in l. pater filium, & fundum. fi. de leg. 3.
& ibi Bar. & alij not. Quia etiā si testator pro
hibet hereditibus suis infinitis & subfinitis,
ut nō possint uendere, uel alienare, uel doma-
re, vel per uiam compromisi, uel alio quoquis
tit. vel causa, uel iure in aliū, ut alios trā-
ferre, utiq; non dicitur permitta alienatio in
ultima uolūtate: ita ubi dispositio est alter-
nativa; respondit Rui. conf. 116. nu. 16. &
seq. & num. 13. in vol. 2. & ubi dixit testator
quod hæres non possit uendere, & alienare,
quod non obstante uerbo Alienare, quod de
claratur per uerbum Vendere, quod intelli-
gatur de alienatione solum inter natos, Soci,
conf. 1. num. 8. vol. 3. Rui. ubi supra, & pro-
bat in terminis iustius casus Cepha. in confil.
313. nu. 13. & seq. uol. 3. & sic suprad. con-
clus procedet, nēdū si alternative, siue di-
finitione testator loquens sit, sed etiam co-
putat, ut etiam late respondit Riminal.
Iun. conf. 394. nu. 81. & seq. vol. 4. & late etiā
per Senat. Pedemont. decif. 50. num. 7. in l. f.
& plur. seq. Cēph. conf. 20. nu. 42. & 50. Ce-
phal. confil. 153. num. 6. uol. 2. & facit Fulg.
confil. 15, qui loquitur in materia statuti
prohibientis uxorem legare marito, uel alio
modo relinquere; quod uerbum Relinquere,
quod est generale, alia aptum comprehendere
hereditis institutionem, restringatur hoc
casu per speciale uerbum adiectū, ut probat
Rui. confil. 159. num. 17. vol. 1.

Sed contra, quod ubi dixit testator, t̄ quod nō
possit res uendi, uel alienari, q̄ intelligatur
sub uerbo venditionis etiā alienatio in ultima
uolūtate, Io. de Anan. conf. 47. nu. 31. & seq.
Etenim uerbum Alienatio simpliciter prolatū
etiam uim habet; t̄ fecus autem si dictum
sit, quod non possit alienari, uel uēdi, & hu-
māni ratione adiecta, quod sonat inter natos
, quia restringit uerbum alienationem, ut
late probat Riminal. Iun. confil. 528. nu. 30. vol.
5. & confil. 394. nu. 43. & plur. seq. vol. 4.
Declaratur autem iste casus, ut procedat, nisi
aliud dictum sit in dispositione, ut infra dic-
cam in 3. casu.

Tertius casus est, q̄n testator in prohibitione de
11 nō alienando ipso posuit aliqua uerba specialia,
& ultimo loco adiectum uerbum gnale, puta, Pro
hibeo bona mea vēdi, locari, pignorari, & alie-
nari, illud enim uerbum Alienari tāquā genus
potipossum, facit, ut cōliber species alienationis

com-

Defideic. prohib. Quæst. VIII. 101

cōprehendatur ultra expressas, vt docet Bar. in l. 1. quæstum. §. si quis fundū. ff. de fund. instruc. leg. ita ut etiam sub illo generali uero bo comprehendatur etiam alienatio necessaria tam in ultima voluntate, quā inter viuos, Soc. cōf. 3. in 1. dubio. l. 1. Dec. cōf. 66. & eō magis hoc p̄cedit, si uerba silent prægnatia, putā, uel Alio quoniam modo, Soc. vbi in p̄prā in 2. dubio. Ceph. conf. 15. nu. 32. & seq. uol. 2. Marzar. cōf. 1. o. in prim. de quo ultimo infra etiam dicemus in 5. casu.

¹² Quartus casus est, quādō disponēs t̄ ueditio ni, vel actū, inter viuos prohibito, adiecit nō per modum enūcitionis, vt in d. s. fundū, sed per uia cause, & rationis finalis, quia vult bona prohibite vendi, & seu ut suprā conseruari in familia, & huiusmodi. nam tūc d. prohibicio cēfetur complectiā accūm, etiā alienationis in ultima voluntate, ut declarat Bar. in d. s. fundū. & ratio est in promptu, quia ratio extendit dictū, & dispositionem, l. cū pa ter, & dulcissimis. ff. de leg. 2. & ita segnātē declarat Ruin. d. cōf. 1. nu. 17. ad f. uol. 2. vers. fateor tamē, quod Orolandus dicitur prohibitus alienare in ultima voluntate. & Bart. etiam ad hoc referit, & sequitur Riminal. Iu. conf. 456. nu. 64. & seq. uol. 4.

Quintus casus est, quando alienatio est conditonalis facta sub cōditione, t̄que vel defecta est, vel pendet, tunc enim etiam si traditio facta sit, rāmen omnia stant in suspēso, ut nihil actum censeatur: uerbi gratia, si alienans in alienatione dixerit, Si placuerit fideicommissario, donec enim fideicommissarius declarauerit, se nolle alienationem valere, non dicitur facta alienatio, l. necessariō. §. quid si p̄dente. ff. de peric. & commo. rei vend. cum cōcordan. de quibus per Afflīct. in c. imperialē. q. 3. nu. 54. & plus. seq. de prohib. feu. ex nat. per Fedel. loquens in alienatione feudi, t̄ facta sub illa cōditione, Si domino placuerit. & præter eum latē probat fāsin l. 1. col. pen. q. 24. nu. 14. & seq. C. de iure emphyteos loquens in alienatione emphyteosis facta sub illa cōditione, §. per eum non dicitur incurri cadūcitas, & ita ab emphyteosi ad fideicommissū arguit Mantua cōf. 244. nu. 9. concludens, q̄ 16. sicut emphyteota alienās t̄ domino incīo, & statim redimens cadit t̄ iure suo, secundūm cōmūnūm opinionē, de que etiā fidē facit Soc. l. cōf. 20. nu. 28. vol. 1. loquens etiam in alienatione cum pacto redimendi, quod tamē ceteri non admittunt, Ronchegall. in l. 2. nu. 33. ff. de duobus reis. ita etiam hāres, vel gravatus fideicommissū propter alienatio nem. & faciūt, quē etiam sup. dixi in 3. o. prīcip. in tertia differentia: & istud exemplum

videtur de plano procedere. Secūdūm etiam exēpli adduci potest, vbi in alienatione alienans vius est ablativo absoluto, uerbi gratia,

¹⁷ Saluo cōfēnsū fideicommissarij, t̄vel accedēte eius cōfēnsū; adhuc enim res videtur in rūto pro alienante, ut non dicatur t̄ iure fideicommissi cecidiſſe, si is noluerit cōfēnsire.

¹⁸ q̄a ea est natura ablativo absoluto, t̄ vt imp̄t cōditionē, l. si feruſ. §. q̄ margaritā. ff. de leg. 3. cōcordan. per Afflīct. vbi sup. nu. 55. concludentem, idem esse dicere, Vendo feudi accedente cōfēnsū regio, vel dicere, Si dominus cōfēnsit; vel accedente cōfēnsū domini. Sed in hoc exemplo contrarium tenuit Ifern. in d. c. Imperialē. & Bal. in c. 1. §. ff. quā fuit prim. causa benefi. amītēn. Bal. in l. 1. col. pen. q. 16. C. de his, qui p̄p̄na nomi. quos refert, & sequitur Ifern. d. l. fin. nu. 142.

* vbi etiam testatur d. * cōmūni. & Dec. cōf. 160. col. 3. verbi. præterea dato. loquens in ma teria emphyteotica, & feudalī, si fecuta sit tra ditio, quia illa protēfatio est cōtraria factō, quia in ipso factō requiritur licētia domini, qui propterea videtur contemni: & etiam quia, quod emphyteota, vel vafallus cadat à iure suo, p̄det t̄ iuris dispositione, & non à uerbo alienantis; & sequitur Afflīct. ubi sup. nu. 56. faciens differentiam inter primum ca sum supradictū, & hunc præsentem. Sed cer tē Afflīct. pugnantia loquitur. Nam si verum est, quod ablativus absolutus importet conditionem, & conditio supēdat omnia; sequitur non posse dari differentiam inter hos casus. & hoc puto verius; & probat Iacobi. de Sancto Georgio in tract. feudi. in verbo, Et cū pācio de non alienando. nu. 16. Sed quia op̄io nō contraria est d. cōmūni, ab ea non rece dō, vt etiam facit Ripa sequens supradictam distinctionem in c. cū M. Ferrariensis. nu. 8. de constit. vbi etiam concordan. citat, re p̄bata tamē supradicta ultima ratione, quia immō cadūcitas pender t̄ domini voluntate, non autē t̄ iuris dispositione: & d. cōmūni refutat etiam Rube. in l. non solum. §. morte. nu. 3. 16. ff. de ope. no. nūciat. eo quia cōfēnsū domini requiritur in ipso factō, uel ante factū, idēcō primo casu alienatio non tenet factā cum d. clausula, Saluo, & referuato cōfēnsū domini, & eth. actū contrarius protēfatio; & ibi addit, quod talis protēfatio est ad instar illius, qui dicit, Tu mētris salua reuerentia tua, quem propterea Senīcalchus fecit suspendere cum clausula, Saluo iure ipsius. Est verum, quid ipse tenet, protēfationem huiusmodi præseruare a cadūcitate, ea ratione, quia illa uerba possunt intelligi duobus modis: altero scilicet, saluo iure domini, idēcō, referuato domino directo do-